
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
Nº 004-2024-UNAH 

Huanta, 5 de enero de 2024 

Jr. Manco Cápac N° 497 – El Bosque, Huanta / Teléfono: 066 – 797724                                                              1 de 3 
 

UNAH 
 

Universidad Nacional Autónoma de Huanta 
(Creada por Ley Nº 29658) 

“Universidad del VRAEM y de la Integración Interregional de los Andes” 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

VISTOS: 

El acuerdo unánime de los miembros de la Comisión Organizadora de la 

Universidad Nacional Autónoma de Huanta en Sesión Ordinaria de fecha 5 de 
enero de 2024, sobre autorización de trabajo remoto a favor de la Dra. Delia 

Palmira Gamarra Gamarra, Presidenta de la Comisión Organizadora, por 

presentar resquebrajamiento en su estado de salud, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución Política del Perú, en su artículo 18°, concordante con el 

Artículo 8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, establece que “cada Universidad 
es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y 

económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de 

la Constitución y las Leyes”; 

Que, mediante Ley N° 29658 se crea la Universidad Nacional Autónoma de Huanta 
como persona jurídica de derecho público interno; y mediante Resolución N° 271-

2013-CONAFU, de fecha 25 de abril del 2013, se resuelve aprobar el Proyecto de 

Desarrollo Institucional; 

Que, mediante Resolución del Consejo Directivo N° 014-2017-SUNEDU/CD, de 

fecha 19 de abril de 2017, se otorga la licencia institucional a la Universidad 

Nacional Autónoma de Huanta, para ofrecer el servicio educativo superior 

universitario en el distrito y provincia de Huanta, región de Ayacucho; 

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 314-2021-MINEDU, de fecha 19 de 

noviembre del 2021, se reconforma la Comisión Organizadora de la Universidad 
Nacional Autónoma de Huanta, integrada por: Dra, Delia Palmira Gamarra 

Gamarra, Presidenta; Dr. Juvenal Castromonte Salinas, Vicepresidente 

Académico, y; Dr. Jorge Isaac Castro Bedriñana, Vicepresidente de Investigación;  

Que, en el literal e) del numeral 6.1.5) de la Resolución Viceministerial N° 244-

2021-MINEDU, de fecha 27 de julio de 2021, que aprueba el Documento 

Normativo denominado “Disposiciones para la Constitución y Funcionamiento de 

las Comisiones Organizadoras de las Universidades Públicas en Proceso de 
Constitución”; establece como una de las funciones del Presidente de la Comisión 

Organizadora, el de velar por el cumplimiento de los acuerdos de la Comisión 

Organizadora; 

Que, mediante acuerdo unánime de los miembros de la Comisión Organizadora 

en sesión ordinaria de fecha 5 de enero de 2024, se aprobó establecer para la 

Presidenta de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Autónoma de 
Huanta, realizar Trabajo Remoto desde el 8 de enero al 19 de enero de 2024, 

debido a que de manera abrupta presentó un cuadro similar a los síntomas de la 

COVID-19, y con la finalidad de preservar la salud integral de algún miembro de 

la Comunidad Universitaria, se dispone la ejecución de un trabajo remoto; 

Que, el numeral 2.1) del artículo 2° del Decreto Legislativo Nº 1505, Decreto 

Legislativo que establece Medidas Temporales Excepcionales en Materia de 

Gestión de Recursos Humanos en el Sector Público ante la Emergencia Sanitaria 
ocasionada por la COVID-19, señala que de manera excepcional y hasta el 31 de 

diciembre de 2020, se autorice a las entidades públicas a implementar las 

medidas temporales excepcionales que resulten pertinentes para evitar el riesgo 
de contagio de COVID-19 y la protección del personal a su cargo. Dichas medidas 

pueden consistir, sin limitarse a estas y sin trasgredir la finalidad del presente 



 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
Nº 004-2024-UNAH 

Huanta, 5 de enero de 2024 

Jr. Manco Cápac N° 497 – El Bosque, Huanta / Teléfono: 066 – 797724                                                              2 de 3 
 

UNAH 
 

Universidad Nacional Autónoma de Huanta 
(Creada por Ley Nº 29658) 

“Universidad del VRAEM y de la Integración Interregional de los Andes” 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

decreto legislativo, en: a) Realizar trabajo remoto, en los casos que fuera posible. 

Asimismo, las entidades pueden establecer modalidades mixtas de prestación del 

servicio, alternando días de prestación de servicios presenciales con días de 
trabajo remoto. b) Proporcionar a los/as servidores/as civiles equipos 

informáticos a efectos de ser destinados en calidad de préstamo para la realización 

del trabajo remoto, cuando corresponda. c) Reducir la jornada laboral. d) Modificar 
el horario de trabajo. e) Establecer turnos de asistencia al centro laboral, en 

combinación con el trabajo remoto, en los casos que fuera posible. f) Proporcionar 

medios de transporte para el traslado de los/as servidores/as civiles al centro de 
labores y de vuelta hacia un punto cercano a sus domicilios, así como para el 

apoyo al desarrollo de sus funciones cuando estas requieran la movilización por 

la ciudad, garantizando el cumplimiento de las medidas preventivas y de control 

de COVID-19 aprobadas por el Ministerio de Salud. g) Proporcionar los equipos de 
protección personal a los/as servidores/as civiles de acuerdo con su nivel de 

riesgo de exposición y atendiendo a la normativa o lineamientos específicos 

emitidos por el Ministerio de Salud. h) Vigilar la salud de los/as servidores/as 
civiles conforme a la normativa o lineamientos específicos emitidos por el 

Ministerio de Salud; 

Que, el artículo 4° del Decreto de Urgencia Nº 139-2020, que establece Medidas 
Extraordinarias y Urgentes en el Marco de la Emergencia Sanitaria por Covid-19, 

así como Medidas en Materia Presupuestaria que impulsen a coadyuvar el Gasto 

Público; se prorroga la vigencia del Decreto Legislativo N° 1505 Decreto Legislativo 
que establece Medidas Temporales Excepcionales en Materia de Gestión de 

Recursos Humanos en el Sector Público ante la Emergencia Sanitaria ocasionada 

por el Covid19, hasta el 28 de julio de 2021; 

Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 055-2021, que establece Medidas 

Extraordinarias Complementarias que permitan el Financiamiento de Gastos para 

promover la Dinamización de la Economía y dicta otras disposiciones; se extendió 

la vigencia y aplicación del Título II del Decreto de Urgencia N° 026-2020, para el 
sector público y privado, hasta el 31 de diciembre de 2021, normativa que regula 

el trabajo remoto; 

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 0115-2021, Decreto de Urgencia que 
modifica los Decretos de Urgencia Nº 026-2020 y Nº 078-2020 y el Decreto 

Legislativo Nº 1505, se prorroga la vigencia del Título II del Decreto de Urgencia 

N° 026-2020, para el sector público y el sector privado hasta el 31 de diciembre 

de 2022, normativa que regula el trabajo remoto; 

Que, conforme al Decreto de Urgencia Nº 009-2022, Decreto de Urgencia que 

establece diversas medidas excepcionales y temporales para garantizar la atención 
integral en salud en respuesta a la emergencia sanitaria por la pandemia por la 

COVID-19; 

De conformidad con la Ley N° 30220 – Ley Universitaria, y estando a las 

consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley 
Universitaria N° 30220, la Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, el 

Estatuto de la universidad y por acuerdo unánime en Sesión Ordinaria de 

Comisión Organizadora, de fecha 5 de enero de 2024; 

SE RESUELVE:  

ARTICULO PRIMERO.- ESTABLECER la modalidad de trabajo REMOTO a partir 

del 8 de enero al 19 de enero de 2024, para la Dra. Delia Palmira Gamarra 



 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
Nº 004-2024-UNAH 

Huanta, 5 de enero de 2024 

Jr. Manco Cápac N° 497 – El Bosque, Huanta / Teléfono: 066 – 797724                                                              3 de 3 
 

UNAH 
 

Universidad Nacional Autónoma de Huanta 
(Creada por Ley Nº 29658) 

“Universidad del VRAEM y de la Integración Interregional de los Andes” 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

Gamarra, Presidenta de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional 

Autónoma de Huanta, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa 

de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR al Funcionario Responsable del Portal de 

Transparencia de la UNAH, la publicación de la presente resolución en el portal 

de transparencia de la página web institucional. 

ARTÍCULO TERCERO.– NOTIFÍQUESE la presente resolución a la Presidencia, 

Vicepresidencia Académica, Vicepresidencia de Investigación y demás instancias 

pertinentes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Presidencia 
Vicepresidencia Académica 
Vicepresidencia de Investigación 
Dirección General de Administración 
Transparencia 
Interesada 
Archivo (02) 

 


		2024-01-05T17:56:20-0500
	CARRASCO CHAVEZ Jose Luis FAU 20574653798 soft


		2024-01-05T17:56:32-0500
	CARRASCO CHAVEZ Jose Luis FAU 20574653798 soft


		2024-01-05T17:56:43-0500
	CARRASCO CHAVEZ Jose Luis FAU 20574653798 soft


		2024-01-05T18:11:07-0500
	GAMARRA GAMARRA Delia Palmira FAU 20574653798 soft


		2024-01-05T18:11:20-0500
	GAMARRA GAMARRA Delia Palmira FAU 20574653798 soft


		2024-01-05T18:11:36-0500
	GAMARRA GAMARRA Delia Palmira FAU 20574653798 soft




